Œuvres de l'Être souverainement intelligent, tous les êtres créés ont donc non-seulement une fin commune, mais encore chacun d'eux a sa fin propre et particulière, par laquelle il est coordonné et sert à la fin universelle.

Cette fin propre et particulière de chaque être, c'est sa *conservation et son perfectionnement*.

Ayant reçu l'être par CELUI QUI EST, et par qui est tout ce qui est, tout être, même inintelligent, même insensible, même inorganique, tient à conserver l'être, ce premier bienfait de son auteur, et par lequel il participe au premier des attributs de l'Être infini, et est lui-même et en lui-même par grâce, comme l'Être infini est par la nécessité de sa nature. C'est pourquoi, dans la mesure de ses forces, tout être oppose à sa propre destruction une résistance qui ne cède qu'à une force majeure. La difficulté plus ou moins grande qu'on rencontre à broyer une pierre, à couper un arbre, à tuer un animal, n'est que le résultat de l'instinct qu'a tout être de conserver son être et de repousser, autant qu'il lui est possible, tout ce qui peut le lui ravir ou y porter atteinte.

Mais, œuvre aussi de l'Être infini, souverainement complet et parfait, tout être tend naturellement et invinciblement non-seulement à conserver son être, mais aussi à le compléter et à en atteindre la perfection. Ce qui a fait dire à Aristote « que tout ce qui perfectionne l'être lui est naturel ». Ainsi, comme tout

arbrisseau tend à devenir arbre, tout enfant tend à devenir homme; et, d'après la remarque du même philosophe commentée par Origène, tout être intelligent, à l'état d'ignorance, appète naturellement la science : *Omnia anima naturaliter scire desiderat*; parce que la science est le complément et le perfectionnement de l'intelligence. Il est donc dans la nature de tout être de chercher d'une manière irrésistible à atteindre la plénitude des facultés qui lui sont propres, et l'état de grandeur et de force conformes à sa nature.

Or la société est un être moral; et « un être moral, » dit Vattel, n'est chargé d'obligations *envers lui-même* « qu'en vue de sa perfection et de son bonheur, et se « conserver et se perfectionner, c'est la somme de tout « devoir envers lui-même (*Droit des gens*, liv. I, ch. II, « § 14). » Il est donc évident que la fin de toute société aussi est de se *conserver* et de se *perfectionner*.

Seulement, la société étant l'*harmonie entre les intelligences*, la conservation et le perfectionnement qui lui sont propres tiennent principalement à l'intelligence et au vouloir qui s'ensuit, et doivent s'y rapporter.